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ORDIS HAR ORDET 
 

 

Hej alla medlemmar. 

 

Har ni tänkt på att klubben grundades 1972 och att vi alltså nästa år firar 40-års jubileum! 

Det är dags att börja tänka på hur vi skall fira det, så kom fram med alla förslag. 

En jubileumströja vore väl lämpligt så vi vill gärna ha förslag på motiv. 

 

Klubben hänger med i utvecklingen på nätet, nu finns Grodmännen som grupp på Facebook. 

Det kan vara bra så att man inte missar vad som händer. 

Knappt har man vant sig vid att det är film på hemsidan förrän det händer något nytt! 

 

Vilken kanonsommar det blev! 

Fint väder har det varit, åtminstone här i Roslagen. 

Kräftor med tillbehör kunde avnjutas utomhus. 

Huset har blivit ommålat utan problem, det måste ju göras med jämna mellanrum. 

 

Vi var ett par veckor på västkusten också med familjen, men där var det regnigare, särskilt på 

midsommarafton och vi hoppade över besök i översvämningarnas Köpenhamn. 

  

Badrenset i maj gick bra, vi hittade både cykel och moped. 

Korvarna som Bill grillade smakade förträffligt. 

Kontrollrenset klarades också av även om många var bortresta runt midsommar. 

Synd att vi inte fick rensa i Danderyd i år, vi får hoppas på att få komma tillbaka nästa säsong. 

Tre vinnare i badrenslotteriet får gratis medlemskap 2012. 

Jag var en av dem som hade tur och vann! 

 

Dykaktiviteten i sommar är igång för fullt. 

I maj var dykresan till Grebbestad så lyckad att det blev repris i augusti. 

Just nu leder Lars Åke vrakhelg i Oxelösund. 

Snart är det dags för utfärder med Tessi igen, fast då har det hunnit bli höst. 

 

Årets vrakfokus håller i sig med de två nyupptäckta urgamla vraken som hittats utanför Stora 

Karlsö. 

Vi får hoppas att djupet är lagom och gör att de inte slits och plundras. 

 

Tänk efter ordentligt på vad som skall hända då klubben firar 40 år! 

 

Augustihälsningar från 

 

Johan 

Ordförande i SDK Grodmännen 
 

 
 



 

 

Badrenset 2011-05-31 
  

Ganska många grodor 

kom till Rösjön denna 

sköna majkväll.  

Vi delade upp oss i 

grupper och åkte ut till 

våra bad som skulle 

rensas. 

Det vi hittade var som 

vanligt. Glasflaskor, 

cyklar, plastsaker av alla 

möjliga slag, ölburkar 

och en moppe.  

Efteråt serverades det 

läckerheter från 

grodgrillen 

 

Kontrollrenset 2011-06-28 
 

Inte lika många grodor kom till detta rens. Vilket gjorde att vi måste della upp 

renset på två kvällar. Vi hittade lite mindre skräp dessa kvällar.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETT STORT GRATTIS 
Till 

Bill Hemberg, Johan Finnved och Thomas 

Magnusson som vann ett års medlemskap i 

Grodmännen för 2012. 



 

 

 
 

Medeltida skepp påträffat utanför Gotland 
 

 

 

Vraket efter ett skepp som kanske – ett kanske som ska betonas med kraft – 

hade danske kungen Valdemar Atterdags byte efter brandskattningen av Visby 

1361 ombord har påträffats på havsbotten i närheten av Karlsöarna utanför 

västra Gotland. 
 
Marinarkeolog Göran Ankarliljas bedömning av fyndet: 

”De synliga konstruktionsdelarna visar en begränsad vrakplats med undre delen av skrovet i 

sediment och den övre delen sammanfallen. Längden på vraket är omkring 25 meter och 

bredden 7 meter. Vraket visar inga uppenbara trålskador. Konstruktionen är troligen kravell 

med akterspegel och relativt rak förstäv. Delar av masten och rigg ligger vid fartygsvraket. 

Det finns inga synliga kanoner men de kan vara dolda under sedimentet. De synliga delarna 

av vraket och det mjuka lättflyktiga sedimentet visar en liten påverkan av vågor och 

strömmar. En del av fartygets delar visar ändå erosion, vilket tyder på hög ålder. 

Sammantaget blir en preliminär datering runt år 1500. Fartygsvrak från den tidsperioden och 

som är så välbevarade är få i världen och en mer ingående dokumentation och provtagning är 

högst önskvärd.” 

Vraket efter ett skepp som kanske – ett kanske som ska betonas med kraft – hade danske 

kungen Valdemar Atterdags byte efter brandskattningen av Visby 1361 ombord, har påträffats 

på havsbotten i närheten av Karlsöarna utanför västra Gotland. 

 

Enligt en av upptäckarna, Richard Lundgren, dykare verksam i företaget Ocean Recycling, är 

fyndet inget annat än en sensation som kommer att ge eko långt utanför Sveriges gränser. 

– Vi tror inte att detta nödvändigtvis är vraket efter skeppet som enligt legenden förde de tre 

tunnorna med guld, silver och andra värdeföremål, avkrävda gotlänningarna, iväg från Visby. 

Hur som helst är det ett mycket intressant skepp, en sensation, säger Richard Lundgren till 

DN.se. 

Det 25 meter långa och 7 meter breda fartyget ligger på 50 meters djup i ett område nära Stora 

och Lilla Karlsö. Det har sjunkit ner i sediment och är definitivt välbevarat, enligt 

upptäckarna. 

– Ett stort fartyg för att vara medeltida, säger Lundgren. 

 

Klart vatten på fyndplatsen underlättar undersökningarna. Bland annat har en så kallad sonar 

mosaik skapats över ett stort område kring fyndet. 

– Bilderna vi tagit under dykningarna har synats av arkeologer. De säger att de aldrig tidigare 

sett något liknande. 

Sökandet inleddes för en en och en halv vecka sedan. Fyndet bekräftades för bara några dagar 

sedan. Vi har tillsammans med arkeologer besökt Länsstyrelsen och informerat om 

vrakfyndet, säger Lundgren. 

 

 

 

http://ocean-recycling.com/


 

 

Det har letats under långa tider i detta område efter medeltida skepp, och då med 

förhoppningen att det man såg fram emot att finna skulle ha med brandskattningen av Visby 

att göra.Richard Lundgren medger att legenden kring vad som skedde 1361 fanns med i 

tankarna när han och medarbetarna Fredrik Skog, Christofer Modig och Anders Sidborg gick 

till verket. 
 

– Efter att ha skannat av rätt stora områden så blev det träff under vårt första försök här utanför 

Gotland, säger han på mobiltelefon från projektfartyget ”Princess Alice”. 

 

Arkeologer är redan med och hjälper till med identifiering och datering.  

Göran Ankarlilja, marinarkeolog på Gotland, säger till DN.se att det mest glädjande med 

fyndet är att skeppet är så gammalt och samtidigt välbevarat. 

– Vid förlisningen har allt fallit ner på plats, det ser orört ut och vraket är inte skadat av 

trålning, säger Göran Ankarlilja, som tidigare varit med och letat i området efter skepp av den 

här typen, utan att finna något. 

Ankarlilja, på fredagen med ombord på ”Princess Alice”, berättar för DN.se att ett lågt 

placerat hål i aktern väcker speciell nyfikenhet. 

– Det ser ut som om en kanonkula gått igenom, någon annan vettig förklaring finns inte, säger 

han. Hittills har det inte gått att avgöra om skeppet hade egna kanoner. Någon last har man 

heller inte kunnat lokalisera. 

 

Göran Ankarlilja fick avbryta sitt arbete med HUMA-projektet, undersökningar med fokus 

på de dansk-lybska skepp som förliste på Visby redd 1566, när han nåddes av uppgiften om 

det nya fyndet. 

- Det här blev bara ett trevligt plus i arbetet, säger den icke-semestrande arkeologen 

 

 

Foto: Ingemar Lundgren Vraket som påträffats kan härröra från sena 1400-talet, enligt 

preliminära bedömningar av upptäckare och arkeologer.                             DN 2011-07-08  

http://www.aquaarkeologen.se/
http://magotland.se/


 

 

 

Planer på att bärga Ada Gorthon 
 

Det var vid 12-tiden den 22 juni 1942 som folket i byarna på östra Öland hörde en 

våldsam smäll. Det svenska ångfartyget Ada Gorthon torpederades av en rysk ubåt. 

Nu kan fartyget komma att bärgas. 

Det är Norrköpingsföretaget Svensk Förbränningsåtervinning AB som ansöker hos 

Sjöfartsverket om ensamrätt till bärgning gällande vissa sjunkna fartyg inom Kalmar län. 

Däribland det för ölänningarna så kända vraket efter Ada Gorthon. 

Vid Bläsinge hamn står en sten rest som ett minne över fartyget. 

Ada Gorthon var lastat med järnmalm och på väg från Luleå till Rotterdam. Fartygsskrovet 

hade målats med svensk flagga. 

Det bekom inte befälhavaren för den ryska ubåt som tagit sig igenom den tysk-finska 

spärrlinjen över finska viken. 

Klockan 12.10 såg utkiken på Ada Gorthon ett periskop, drygt 500 meter från fartyget. 

Knappt hade han sett periskopet förrän han såg att en torped var på väg mot Ada Gorthon. 

Utkiken skrek varningsord, men bara sekunderna senare så hördes den öronbedövande 

smällen när torpeden träffade strax framför bryggan.  

FARTYGET FÖRSVANN 
Från Bläsinge hamn såg fiskare hur fartyget gick i två delar och försvann från ytan på mindre 

än halv minut. Fiskebåtar gick ut för att undsätta besättningen. 

Av 22 personer på båten räddades åtta. En av dessa genom att klamra sig fast i en mast. 

Nu vilar det 89 meter långa fartyget på 29 meters djup. 

En del av fartygets skrotbärgades redan under 1950-talet, med hjälp av sjunkbomber. 

Men mycket finns kvar av Ada Gorthon, som är ett populärt utflyktsmål för dykare. 

BÄRGA SKROT 
Företaget Svensk Förbränningsåtervinning AB har som affärsidé att bärga skrot. 

Sjöfartsverket säger varken ja eller nej till företagets begäran om ensamrätt om bärgning av 

vissa vrak i Kalmar län. Det rör sig om ett sort antal vrak och Sjöfartsverket anser att samråd 

måste ske innan varje enskilt bärgningsprojekt påbörjas. 
 Ölandsbladet Publicerad: 10 april 2011 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

s/s Hernodia funnen vid Åland 
 

En grupp svenska dykare har identifierat ett hittills okänt vrak utanför  

Åland på 120 meters djup 
 

Det var för två år sedan som vraket lokaliserades 

och fartygets identitets har fram tills nu varit 

okänt. Nu har ett dyklag lyckats hitta 

skeppsklockan och på detta vis kunnat identifiera 

fartyget som "s/s Hernodia".  

Fartyget vilar på 120 meters djup. 

 

Fakta och bakgrund 
Hämtat från Görans Dykhörna ( 

http://www.divecorner.se/ ) 

 

Ångaren S/S Hernodia var alldeles nybyggd och 

befann sig i maj 1915 på sin första resa till hemmahamnen Härnösand. Hon byggdes i Göteborg och 

mätte 3,600 ton. Beställare var rederi "Hernodia". Hon lämnade Göteborg för att ta in kol i 

Helsingborg. Därefter satte kapten E.S. Björkman kursen norrut mot Härnösand. 

Förutom kolet förde hon bara barlast. Det toppmoderna fartyget tog sig genom Östersjön utan 

problem. På bryggan hade man satt ut en utkik på grund av eventuella drivminor. Vädret var lugnt och 

stilla då man passerade Stockholms skärgård. Helt plötsligt och utan förvarning briserade en explosion 

rakt under skrovet. Det skedde klockan 04:20 på morgonen den 23 maj 1915 då man befann sig cirka 

7-8 distans ost om Söderarm. 

 

Livbåtarna som redan var utsvängda på grund av minfaran sattes nu i vattnet och den 22 man starka 

besättningen tog plats i dessa. Man lämnade genast den sjunkande ångaren som gick till botten efter 4-

5 minuter. Besättningen som inte lyckades få med sig något satte kurs mot Söderarm. Vädret var som 

tidigare nämnts lungt och stilla så alla kom fram utam missöden. 

Lotsen på Söderarm telegraferade omedelbart till logementfartyget "Freja" vid Tjockö, som skickade 

ut en torpedbåt för att hämta besättningen. Den kom vid middagstid in till Norrtälje och for sedan 

vidare till Stockholm med tåg. 

 

Nu återstod frågan, var det en drivmina som letat sig ner till dessa vatten ? Eller vad det så att någon 

minerat leden mellan Söderarm och Åland ? I så fal vem ? Marinen började genast patrullera 

farvattnen utanför Arholma ner till Svenska Björn. Dessutom uppmanades fartygen att om möjligt gå 

inomskärs. 

Kapten och marina experter var eniga om att det med största säkerhet rörde sig om en fast förankrad 

mina. En drivmina skulle ha upptäckts i det lugna vädret samt det faktum att explosionen skedde rakt 

under skrovet och inte i fören som är fallet med en drivmina. 

 

Den tyska beskickningen i Stockholm förnekade bestämt att man var inblandad i någon minering. Den 

svenska marinen var av samma åsikt och höll det för troligt att det var ryssarna som ville störa 

malmtrafiken mellan Norrland och Tyskland. 

Bara 4 dygn efter sänkningen av S/S Hernodia var det åter dags för en ångare att syna havsbotten. Den 

här gången var den den danska S/S Ely som gick på en mina på nästan samma plats. Liksom för S/S 

Ely var det ingen idé att försöka bärga fartyget. Djupet på platsen ansågs vara för stort. 

 

http://www.divecorner.se/


 

 

Sensationellt vrakfynd i Östersjön 
 
På 75 meters djup vid Ölands norra udde ligger ett stort skeppsvrak byggt i 

massiv ek och överallt på vrakplatsen ligger stora bronskanoner. En 

dykargrupp har efter många års 

letande nu funnit vad som verkar 

vara det mytiska svenska 

krigsskeppet Mars, som förliste i 

strid med den dansk-lybska flottan 

1564. 

Mars var ett av sin tids största skepp med 107 

kanoner och hade en besättning på 800 man. 

Hon var större än skeppet Vasa och hade 

också fler kanoner. Historien om skeppets 

förlisning är en legendarisk svensk 

sjöhjältesbeskrivning och sökandet efter Mars 

har pågått i decennier. 

 

– Allt tyder på att det är Mars vi har hittat. Både storleken på vraket och dateringen stämmer. 

På en av bronskanonerna finns också ett emblem med den svenska vasakärven. Detta är en 

pojkdröm som går i uppfyllelse och bland det största jag varit med om, säger Richard 

Lundgren som är en av dykarna som hittade vraket. 

 

Slaget mellan den svenska och den dansk-lybska flottan vid Ölands norra udde pågick i två 

dagar och slutade med svenskt nederlag. Det sägs att Mars tappade sin förmåga att navigera. 

Den dansk-lybska flottan omringade Mars och såg sin chans att erövra skeppet. Svenskarna, 

med den legendariske amiralen Jakob Bagge i spetsen, bjöd hårt motstånd. Mars fattade dock 

eld och exploderade. Skeppet sjönk och har varit en orörd tidskapsel i 447 år. 

 

– Det här är ett skeppsvrak vi väntat länge på. Om det är Mars har vi fått ett efterlängtat 

jämförelseobjekt med Vasa och det engelska Mary Rose. Skeppsvraket kommer att bli viktigt 

för forskningen framöver, säger Andreas Olsson, chef på arkeologienheten vid Sjöhistoriska 

museet. 

 

Länsstyrelsen i Kalmar län har försett vrakplatsen med dyk- fiske- och ankringsförbud. Ett 

forskningsprojekt ska nu startas för att ta reda på mer om skeppsvraket. Ett första steg är att 

kartera vrakplatsen och samla in data för att säkerhetsställa vrakets identitet. Arbetet kommer 

att ske i samarbete mellan dykargruppen, Sjöhistoriska museets arkeologer och forskare vid 

universitet och högskola. 

 

Mer information: 

http://www.sjohistoriska.se/Om/Nyheter/Sensationellt-vrakfynd-i-Ostersjon/ 

http://www.expressen.se/nyheter/1.2533208/ 

http://www.sjohistoriska.se/Om/Nyheter/Sensationellt-vrakfynd-i-Ostersjon/
http://www.expressen.se/nyheter/1.2533208/


 

 

Mystisk cirkel i Östersjön 

En algblomning? En mina? Ett ufo? Ingen vet. Men klart är att svenska 

skattletare hittat en gigantisk cirkel på Östersjöns botten. 

Fjärden låg spegelblank tidigt på morgonen den 19 juni. Sex av de nio besättningsmännen ombord 

på fiskefartyget Mälaren låg ännu och sov i sina kojer. Nätt och jämnt vakna satt resterande tre 

och stirrade på skärmen som visar vad som döljer sig på havsbotten. 

Gruppen heter Ocean explorers och kallar sig skattletare. Deras affärsidé är att finkamma 

Östersjön på vrak som innehåller sprit som sedan kan säljas på auktion. 1997 hittade ledaren 

Peter Lindberg vraket Jönköping i den åländska skärgården. Ombord fanns champagne som i 

efterhand har sålts för miljontals kronor. Men den här morgonen hittade de någonting helt annat. 

”Någonting massivt där nere” 
På 87 meters djup, mitt mellan Sverige och Finland, såg de en stor cirkel, cirka 60 meter i 

diameter. Man ser mycket konstiga grejer i det här yrket, men under mina 17-18 år som 

professionell vrakletare har jag aldrig sett nåt sånt här. Formen, den helt runda cirkeln, gör det här 

unikt, säger Peter Lindberg. Intill cirkeln finns ett 300 meter långt glidspår – som om cirkeln har 

färdats över havsbotten innan den har lagt sig till rätta. Tyskarna har varit där, ryssarna har varit 

där, dumpat något gigantiskt, ja, det är inte otänkbart, säger Dennis Åsberg som var med i 

expeditionen. 

Vad skulle det ha kunnat vara? 
Jag har ingen aning. Det enda jag vet är att jag har sett någonting där nere som är massivt – 

sten, betong eller stål – och som är helt runt. 

För tidigt att avgöra 
De utesluter teorier om att det är en sjunkbomb eller mina från första världskriget – eller en 

symmetrisk algblomning. Det utesluter jag fullständigt. Det här är inte mjukt, säger Peter 

Lindberg. Andréas Olsson, marinarkeolog på statens maritima museer, får se bilder på cirkeln och 

säger att det är för tidigt att avgöra vad den är: Det mest sannolika är ändå att det är en naturlig 

bottenformation. 

 
SLÄPATS FRAM? Intill cirkeln finns ett 300 meter långt glidspår – som om cirkeln har färdats över havsbotten 
innan den har lagt sig till rätta. Foto: PETER LINDBERG  
   
PÅ SKATTJAKT Gruppen Ocean explorers kallar sig skattletare, och har bland annat funnit champagneflaskor 
för miljoner på havets botten.  

Aftonbladet 2011-07-02 

http://gfx.aftonbladet-cdn.se/image/13263424/800/normal/bf2825fc21d54/JUNI2011+158.jpg


 

 





 



 

 
 

 

 

 

Båtutfärd med Tessi till Fringilla 

Båtutfärd med Tessi till Najade & Melanie 

Abborrkroken 

 

Några landutfärder till ska vi väl också hinna med 

innan vi avslutar året med nyårsdyket 
 



 

 

Du har väl inte glömt?  
 

Att kolla filmerna från de senaste utfärderna på hemsidan. 
 

Gå nu genast in och kolla på 

 www.grodmannen  

Vad som hänt sista tiden i klubben! 
 

Så håll koll på hemsidan för mycket är på gång. 
 

www.grodmannen.com 
 

 

******************************** 
 
  

http://www.grodmannen/
http://www.grodmannen.com/


 

 
Nytt vrak i Vättern 

Efter en längre tids förberedelser så sänktes i förrgår den gamla fiskebåten 

som vrak vid ön Fjuk i Vättern. 

Projektet att sänka Elsa af Lidingö har drivits en tid av den lokala dykarklubben DK Octopus i 

Motala och startade med att ägaren till ett fartyg som höll på att förfalla inte kunde ta ansvar 

för sitt vrak. 

Genom godkännande från Länsstyrelse och Naturvårdsverket, samt hjälp det lokala varv 

(Williams Båtvarv) där båten legat en längre tid, så kunde båten göras om ett artificiellt rev 

och sänkas efter sanering. Dykare och marinlivet i Vättern får därmed ytterligare en ny 

hemvist på 21 m djup i området runt Fjuk. 

 

 

Foto: Michael Lindberg.     

Publicerad den 9 juli 2011                                                           

 

 

 
 



 
Har du ingen luft i dina flaskor? 

 

Lugn, jag fixar det. 
 

Slå en signal till mig när du vill ha flaskorna fyllda, så kommer vi överens 

när det passar att lämna och hämta eller så fyller jag flaskorna direkt. 

 

Här kommer en liten prislista för Grodmedlemmar. 

Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft.  

 

Luft fyllning av flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 

Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  

Kostnad: 12 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50%  70:- 

Det finns helium också för 35 öre per liter. 

 

Har du någon kompis (icke medlem) som vill fylla luft så får han betala 

30:-  mer på ovanstående priser priser. 

 
Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 



 

 

 

 
Vidareutbilda dig i år! 

 
 

Nu finns möjligheten för alla medlemmar att vidareutbilda sig 
inom PADI systemet.  Under våren och sommaren kommer ett 
antal Open Water, Advanced och Rescue kurser att hållas. Max 
antal elever / kurs är 4st  
 
 
 

 
För den som vill fördjupa sig 
i olika special områden 
erbjuds följande 
specialkurser: 
 
 
 

 Isdyk 

 Vrak 

 Djupdyk 

 UW-Video 

 Båt 

 Multilevel 

 Utrustningsspecialist 

 Nattdyk 

 Torrdräkts dykare 
 
 
 
För priser och kursstarter 
kontakta Håkan Myhrberg på 
hakan.myhrberg@transit.se 
 

mailto:hakan.myhrberg@transit.se


 

 
I nästa nummer av Grodbladet 

 
Som kommer ut i nov-dec både digitalt och i papper. Där kommer du att kunna läsa 
om hur vi hade det på väskusten och med Langesund.  
 



 

Å nu till något annat 
 

Nästa sommar så tänkte vi göra en Östersjön runt vecka. 
Med start på en fredag kväll i Oxelösund då vi åker ner till  

Öland (Kårehamn) och gör några dyk. 
Lördag/söndag fortsätter vi ner till Polen (Gdansk) för några dagars dykning. 

Sedan åker vi upp till Lettland (Liepaja) för några dagars dyk. 
I slutet av veckan åker vi hemåt, men vi stannar så klart på  

Gotland (Fårö) för några dyk. 
Vi kommer tillbaka till Oxelösund på söndagen. 

Vädret och vinden avgör resan. 
 

Alltså sju-åtta dagars fin fin vrakdykning. 
Kan det bli bättre? 

 
Vad kostar då detta? 

1000:- /per dag inkl helpension på båten + gas. 
 

Denna vrakvecka kommer det att bli dykning på djup mellan 10-60+ meters djup. 
Ett Tech cert är väldigt bra att ha. 

Man behöver inte dyka alla dagar och djup. 
Vill du veta mer? Kontakta Lars Åke. 

 



 
Ännu en gång 

 

Ett STORT GRATTIS Till 

 
Bill Hemberg, Johan Finnved och Thomas Magnusson  
som vann ett års medlemskap i Grodmännen för 2012.  

På ”badrenslotteriet”. 

 
 


